
 

www.curia.europa.eu 

Tisk a informace 

 Tribunál Evropské unie  

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 71/15 

V Lucemburku dne 16. června 2015 

Rozsudky ve věcech T-395/14 a T-396/14 
Best Lock (Europe) Ltd. v. OHIM – Lego Juris 

 

Tribunál potvrzuje zápis tvaru figurek Lego jako ochranné známky Společenství 

 

Podle nařízení o ochranné známce Společenství1 se jako ochranné známky Společenství nezapíší 
označení, která jsou tvořena výlučně tvarem, který vyplývá ze samotné povahy výrobku, nebo 
tvarem výrobku, který je nezbytný pro dosažení technického výsledku. 

V roce 2000 nechala společnost Lego Juris („Lego“) u Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu 
(„OHIM“) zapsat následující trojrozměrné ochranné známky Společenství, a to zejména pro hry 
a hračky: 

  

Best Lock, konkurenční společnost používající obdobné figurky, požádala o prohlášení neplatnosti 
těchto ochranných známek z důvodu, že tvar výrobku vyplývá ze samotné jeho povahy (tedy 
možnosti zábavného spojování s do sebe zapadajícími stavebnicovými kostkami) a dotčené herní 
figurky jsou jako celek i v rámci svých detailů podřízeny technickým řešením (a sice vzájemnému 
spojování s dalšími prvky stavebnice). OHIM návrhy společnosti Best Lock na prohlášení 
neplatnosti zamítl. Tato společnost tedy podala k Tribunálu Evropské unie žaloby na neplatnost 
rozhodnutí OHIM. 

Dnešními rozsudky Tribunál zamítá žaloby společnosti Best Lock, a potvrzuje tak rozhodnutí 
o zapsání tvaru figurek Lego jako ochranné známky Společenství. 

                                                 
1
 Nařízení Rady (ES) č. 40/94 ze dne 20. prosince 1993 o ochranné známce Společenství (Úř. věst. L 11, s. 1; Zvl. vyd. 

17/01, s. 146), nahrazené nařízením Rady (ES) č. 207/2009 ze dne 26. února 2009 o ochranné známce Společenství 
(Úř. věst. L 78, s. 1). 



 

www.curia.europa.eu 

Pokud jde nejprve o výtku, že tvar výrobku vyplývá ze samotné jeho povahy, Tribunál ji zamítá jako 
nepřípustnou, jelikož Best Lock nepředložila na podporu tohoto tvrzení žádný argument 
a nerozvinula žádné úvahy, které by prokazovaly, že by úvahy OHIM byly v tomto ohledu chybné. 

Co se týče výtky, podle níž je tvar výrobku nezbytný pro dosažení technického výsledku, Tribunál 
uvádí, že se nejeví, že by jakýkoliv technický výsledek byl spojen s tvarem 
charakteristických částí figurek (hlavou, tělem, ručičkami a nožičkami) nebo z něj vyplýval, 
jelikož tyto části každopádně nelze spojovat s do sebe zapadajícími stavebnicovými 
kostkami. Mimoto grafické znázornění otvorů ve spodní a v zadní straně nožiček, ručiček 
a výstupku na hlavě neumožňuje samo o sobě zjistit, zda tyto části mají nějakou technickou funkci 
(například umožnit spojování s dalšími prvky), a případně ani to, o jakou funkci by se mělo jednat. 
A konečně nic nevede k domněnce, že by tvar dotčených figurek byl sám o sobě a jako celek 
nezbytný pro možnost spojování s do sebe zapadajícími stavebnicovými kostkami: „výsledkem“ 
tohoto tvaru je totiž pouze dodání lidských rysů, přičemž to, že dotčená figurka představuje 
nějakou postavičku a dítě ji může používat k hrám, nelze považovat za „technický výsledek“. 

Tribunál z toho vyvozuje, že tvarové charakteristiky dotčených figurek nejsou nezbytné pro 
dosažení technického výsledku. 

 

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců od jeho oznámení podat k Soudnímu 
dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky. 
 
UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. 
Za určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost 
k Soudnímu dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen 
odstranit případnou právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu. 
 
UPOZORNĚNÍ: Ochranná známka Společenství je platná na celém území Evropské unie a existuje vedle 
národních ochranných známek. Přihlášky k zápisu ochranné známky Společenství se předkládají OHIM. 
Proti rozhodnutí OHIM lze podat žalobu k Tribunálu. 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který Tribunál nezavazuje. 

Úplné znění rozsudků (T-395/14 a T-396/14) se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki  (+352) 4303 5499 

 

 

 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-395/14
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-396/14

